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ASL ROMA 1 tel 06/7730.8074 UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Via Ariosto, 3 www.aslroma1.it  Responsabile: Dr.ssa Cristina Franco  
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OGGETTO: Procedura aperta aggregata per l’affidamento dei servizi di assistenza 

infermieristica e del personale socio sanitario di supporto (OSS) per la Asl 
Roma 1 e la Asl Roma 4 e per l’assistenza riabilitativa per la Asl Roma 1. – 
RISCONTRO CHIARIMENTI 
 

 
 
QUESITO  
A pagina 51 del Capitolato Tecnico si riporta che all’Aggiudicatario compete 

l’individuazione di un Referente Unico per la gestione del Contratto. A fronte di ciò si chiede 
cortesemente se tale figura corrisponda al Coordinatore Responsabile del Servizio richiesto 
nella griglia di valutazione progettuale riportata al punto 17.1 del Disciplinare. Inoltre si 
richiede, qualora affermativo, se il Coordinatore Responsabile del Servizio debba essere 
uno per ogni lotto di aggiudicazione. 

 
RISPOSTA  
Si conferma che il referente unico per la gestione del Contratto è il responsabile della 

commessa anche in relazione ad aspetti di tipo amministrativo, uno per ogni lotto, e non 
coincide con il coordinatore responsabile del servizio che, in base alla tipologia delle 
prestazioni e alle scelte organizzative proposte, deve essere minimo 1 per ogni lotto. 

 
 

QUESITO  
Nell’elenco del personale lotto 1 non sono riportati i professionisti dell’area 

riabilitazione (Fisioterapista, Logopedista e Terapista occupazionale). Si chiede 
cortesemente conferma se tali figure non siano sottoposte a clausola sociale essendo il 
servizio riabilitativo un nuovo servizio. 

 
RISPOSTA  
Per mero errore materiale nell'elenco non sono state inserite le figure di fisioterapista, 

logopedista e terapista occupazionale. Si allega elenco del detto personale che è sottoposto 
a clausola sociale (allegato 1) 

 
 
QUESITO  
Si chiede di chiarire se Il Coordinatore Responsabile del Servizio rientri tra i costi 

gestionali e che, pertanto, le sue ore settimanali non debbano essere distribuite tra il monte 
ore totale richiesto nel Capitolato Tecnico per ciascun lotto (costo del personale).  

 
RISPOSTA 
Le ore del Coordinatore Responsabile del Servizio rientrano tra i costi gestionali. 
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QUESITO  
Il Disciplinare di gara, al punto d) del paragrafo 6.3 – Requisiti di capacità tecnica e 

professionale recita testualmente: “Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio, 
per ogni singolo lotto a cui intende partecipare: - servizi analoghi a quello di cui alla 
prestazione principale presso strutture pubbliche o private di importo complessivo minimo 
pari al 50% del relativo valore di cui alle tabelle “Tabella n. 2 – Oggetto dell’appalto”, 
Paragrafo 3” Nel successivo punto e) del paragrafo 6.3, il Disciplinare di gara recita 
testualmente: “Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio, per ogni singolo lotto 
a cui intende partecipare: - servizi analoghi a quello di cui alla prestazione secondaria (per 
il lotto 1 esclusivamente relativa a servizi socio-sanitari [OSS]) presso strutture pubbliche 
o private di importo complessivo minimo pari al 50% del relativo valore di cui alle tabelle 
“Tabella n. 2 – Oggetto dell’appalto”, Paragrafo 3 si chiede conferma che il fatturato 
complessivo generato dalla gestione globale di Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) 
possa essere considerato satisfattivo dei suddetti requisiti 

 
RISPOSTA  
Si conferma 
 

 
QUESITO  
Si chiede se nella Relazione Tecnica per ciascun lotto sia possibile inserire tabelle con 

carattere inferiore a 12 e interlinea inferiore a 1,2 
 
RISPOSTA  
Si conferma  
 

 
QUESITO  
Al punto 15 del Disciplinare di Gara (pag. 29) si riporta la seguente dicitura: “……. 

Lunghezza massima di 60 (sessanta) pagine solo fronte”. Pertanto si chiede cortesemente 
se “solo fronte” sia da considerarsi un mero refuso, in considerazione del fatto che la 
Relazione Tecnica per ciascun lotto (max 60 pagine) è in formato digitale e non cartaceo 

 
RISPOSTA  
Si conferma  
 
 
QUESITO  
Al punto 5 del Capitolato Tecnico, si riporta solamente il parametro organizzativo delle 

aree relative all’Ospedale S. Spirito, al Presidio Nuovo Regina Margherita e all’Ospedale 
Oftalmico (lotto2). Pertanto, si chiede cortesemente se il Centro S. Anna, riportato 
nell’elenco delle strutture del Lotto 2, sia da considerarsi un mero refuso. 
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RISPOSTA  
Si conferma che trattasi di un refuso. 
 
 
QUESITO  
Nell’elenco del personale Lotto 3 (allegato), sono indicati n°2 Coordinatori (livello E1). 

In caso di risposta affermativa al quesito precedente, si chiede di chiarire se trattasi di 
refuso, in quanto il Coordinamento dovrebbe essere garantito dalla Ditta aggiudicataria e 
quindi rientrante nei costi gestionali e non nei costi del personale (quest’ultimi sottoposti 
alla clausola sociale). 

 
RISPOSTA  
Il coordinatore del servizio deve essere garantito dalla ditta aggiudicataria e quindi 

rientranti nei costi gestionali e non nei costi del personale. 
 
 
QUESITO  
Al punto 5.5 del Capitolato Tecnico (pag. 20), viene riportato che il servizio trasporto 

salme deve essere garantito h12 tutti i giorni compresi i festivi. Tuttavia, nella tabella 
sottostante, si richiede uno standard di presenza h14 7gg/7gg. Si chiede di chiarire tale 
incongruenza. 

 
RISPOSTA  
Il servizio OSS in camera mortuaria deve essere garantito dalle ore 7:00 alle ore 21:00 

dal lunedì alla domenica per le attività della camera mortuarie. L'orario di apertura della 
camera mortuaria per il commiato del defunto è quella indicata nel capitolato. 

 
 
QUESITO  
Si chiede se nella Relazione Tecnica per ciascun lotto sia possibile inserire grafici/ 

diagrammi/figure con carattere inferiore a 12 e interlinea inferiore a 1,2 
 
RISPOSTA  
Si conferma 
 
 
QUESITO  
Al punto 5.4 del Capitolato Tecnico, per quanto concerne l’Area degenza ostetrica, viene 

indicata (pag.20) la figura dell’Ostetrico. Al contempo negli elenchi del personale Lotto 1 e 2 
(allegati) sono riportati n° 19 Ostetrici. Tuttavia, nella tabella di pag.17 del Capitolato Tecnico 
viene indicato il monte ore annuo (8.760) relativamente all’Area suddetta solamente per la 
figura Infermiere e non per la figura Ostetrico. Si chiede di chiarire tale incongruenza. 

 
RISPOSTA  
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Per i lotti 1 e 2 è prevista solo la figura infermieristica. Nell'attuale gara non è prevista 
l'esternalizzazione di personale ostetrico. Pertanto si conferma il monte ore annuo pari a 
8760 ore solo per personale infermieristico. 

 
 
 
QUESITO  
Si chiede conferma che trattasi di refuso l’indicazione di “prestazione secondaria per il 

lotto 1 esclusivamente relativa ai servizi socio-sanitari OSS”, riportata al punto 6.3 lett. e) 
del disciplinare, posto che nella Tabella n. 2 del medesimo lotto, al paragrafo 3, le prestazioni 
secondarie relative a tale lotto sono individuate come servizi infermieristici e riabilitativi, 
mentre i servizi OSS costituiscono la prestazione principale. Si chiede pertanto di indicare 
quale sia la prestazione secondaria che deve essere considerata al fine di soddisfare il 
requisito. 

 
RISPOSTA  
Si conferma il refuso 
 
 
QUESITO  
In riferimento al punto 6.5 del disciplinare di gara ed in ottemperanza al principio del 

cumulo previsto dall’art. 47 del D. Lgs. n. 50/2016, si chiede conferma che, in caso di 
consorzio stabile di cui all’art. 45, comma 2, lettera c) del medesimo decreto, i requisiti di 
capacità tecnico professionale potranno essere posseduti dal consorzio e/o dalle 
consorziate indicate quali esecutrici del servizio in caso di aggiudicazione. 

 
RISPOSTA  
Si conferma  
 
 
QUESITO  
Siamo ad evidenziare che la somma delle quantità complessive delle ore del Lotto 1 

riportate nell’ “Allegato 3a Offerta economica” pari a 255.641 non corrisponde alla somma 
delle ore riportate nella tabella a pag.12 del Capitolato “LOTTO 1: Ospedale S. filippo Neri e 
presidio S. Andrea Cassia”, ossia 265.496, con una differenza di ben n.9.855 ore in più 
rispetto a quelle previste per l’offerta economica. Pertanto siamo a chiedere di ripubblicare 
la tabella del capitolato rettificata con il numero esatto delle ore. 

 
RISPOSTA 
Si ripubblica tabella lotto 1 pag. 12 capitolato tecnico (foglio: tabella lotto 1 corretta). Le 

correzioni sono evidenziate in giallo. Il numero delle ore indicate nell’Allegato 3a “offerta 
economica” è da ritenersi corretto. 

 
 
QUESITO  

ASL RM/1
Prot. n. 106964/2023 del 14/07/2023

Firmato da: CRISTINA FRANCO



 

 

 

 

 

 

 

 
Pagina 5 di 8 

 
 

 

 
 

 

Relativamente all’art.17.1 del Disciplinare di gara e al criterio di valutazione 8.1 
dell’Offerta Tecnica “Sostenibilità e rating di legalità”, si chiede di chiarire come sarà valutato 
il Rating di legalità, in quanto la descrizione dello stesso criterio sembra attribuire il 
punteggio alla sola certificazione OHSAS (oggi ISO 45001); 

 
RISPOSTA  
Si conferma che nel caso di specie l'unico elemento oggetto di valutazione è quello 

contenuto nella descrizione del Criterio, ovvero il possesso della Certificazione OHSAS (o 
equivalenti) 

 
 
QUESITO  
- rispetto alla Tabella n.2 dell’art 3 del Disciplinare di gara, si chiede di chiarire se la 

classificazione dei “servizi infermieristici” come prestazione secondaria (S) e dei “servizi 
socio-sanitari” come prestazione principale (P) relativamente ai lotti n. 1 e 2, debba essere 
considerato un refuso, intendendosi corretta la classificazione inversa 

 
RISPOSTA  
Si conferma l'indicazione di cui agli atti di gara e si rinvia al quesito n. 19 
 
 
QUESITO  
con riferimento alla piattaforma telematica su cui devono essere inseriti i valori 

dell’offerta economica, si chiede di rettificare i valori posti a base d’asta riportati sulla 
piattaforma telematica dei diversi lotti, in quanto sono indicati gli importi quadriennali del 
precedente bando, rettificato con Deliberazione n.393 del 23/06/2023. 

 
RISPOSTA  
Si comunica che su piattaforma telematica S.TEL.L@ sono stati riportati i valori corretti 

sia nella sezione “testata” – importi a base di gara, sia nella sezione “lotti” – valori offerta 
economica 

 
 
QUESITO  
LOTTO 1: di chiarire il numero di ore previste complessivamente per il servizio OSS sulle 

quali è stata sviluppata la base d’asta, in quanto vi è incoerenza tra il valore riportato alla 
tabella dell’art. 3.1 del Capitolato (119.502 ore/anno) e la somma delle ore OSS previste per 
le varie aree riportate all’art. 4 dello stesso Capitolato (129.357 ore/anno). 

Qualora fosse confermato il primo valore, si chiede di indicare i valori corretti delle ore 
OSS delle varie aree assistenziali indicate alla tabella del soprarichiamato art. 4 del 
Capitolato (pag. 12). 

Qualora, invece, fosse confermato il secondo valore si chiede di aggiornare il modulo 
dell’offerta economica 

 
RISPOSTA  
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Si ripubblica tabella lotto 1 pag. 12 capitolato tecnico (foglio: tabella lotto 1 corretta). Le 
correzioni sono evidenziate in giallo. Il numero delle ore indicate nell’Allegato 3a “offerta 
economica” è da ritenersi corretto 

 
 
QUESITO  
LOTTO 1: conferma che il servizio OSS da erogare presso l’area ambulatoriale 

odontostomatologia del presidio S. Andrea Cassia (UO Processo di sterilizzazione) sia da 
garantire secondo uno standard di presenza H6 6gg/7gg e NON secondo lo standard indicato 
dalla tabella dell’art. 4.3 del Capitolato (pag. 15), il quale genera un monte ore annuo più 
elevato rispetto a quello stimato dal Vostro Ente all’art. 4 del Capitolato (pag. 12) 

 
RISPOSTA  
Per l’area ambulatoriale odontostomatologia del presidio S. Andrea Cassia si conferma 

per il servizio OSS lo standard di presenza H6 6gg/7gg 
 
 
QUESITO  
LOTTO 1: conferma che il servizio OSS presso l’Area Morgue San Filippo Neri vada 

garantito h14 7gg/7gg e non solo negli orari di apertura della camera mortuaria. 
 
RISPOSTA  
Si conferma 
 
 
QUESITO  
LOTTO 2 - conferma che presso l’area di degenza ostetrica del PO S. Spirito debba 

essere garantito il servizio infermieristico come indicato alla tabella riportata all’art. 5 del 
Capitolato (pag. 17) e NON debba essere garantito il servizio ostetrico, come indicato alla 
tabella riportata all’art. 5.4 del Capitolato (pag. 20) 

 
RISPOSTA  
Si conferma 
 
 
QUESITO  
LOTTO 2 - di chiarire se il servizio OSS presso l’Area Morgue Santo Spirito vada 

garantito h14 7gg/7gg (come previsto dal Capitolato) o secondo lo standard H12 7gg/7gg. 
Difatti, quest’ultimo parametro organizzativo appare più idoneo rispetto al monte ore da voi 
stimato nella tabella riportata all’art. 5 del Capitolato (8.760 ore/anno) 

 
RISPOSTA  
Il servizio OSS in camera mortuaria deve essere garantito dalle ore 7:00 alle ore 21:00 

dal lunedì alla domenica per le attività della camera mortuarie. L'orario di apertura della 
camera mortuaria per il commiato del defunto è quella indicata nel capitolato. 
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QUESITO  
Si chiede se sia possibile effettuare il sopralluogo presso le strutture oggetto di gara. 
 
RISPOSTA  
Si conferma l'esclusione dell'ipotesi di sopralluogo 
 
 
QUESITO  
Si chiede di specificare quali siano le modalità di pagamento dei servizi resi (a misura 

in base alle ore effettuate e le tariffe orarie offerte; canone fisso mensile pari a 1/12 
dell’importo annuale offerto, ecc. …) 

 
RISPOSTA  
Si chiarisce che il servizio, comprensivo di ogni servizio accessorio, sarà remunerato, 

nei limiti del parametro organizzativi indicato, sulla base delle effettive ore svolte, come da 
quantitativi stimati negli atti di gara. 

 
 

QUESITO  
In merito agli elenchi del personale pubblicati tra i documenti di gara, si chiede di 

conoscere la suddivisione degli operatori impiegati dalla ditta Nuova Sair tra i lotti 1 e 2. 
 
RISPOSTA  
Si pubblicano elenchi del personale degli operatori Nuova Sair lotto 1 e loto 2 (allegato 

2) 
 
 
QUESITO  
LOTTO 1: all’art. 3.1 Fabbisogni stimati per lotto (pag. 11 capitolato), per il lotto 1 sono 

stimate n. 119.502 ore annue di OSS; tale monte ore però non corrisponde a quanto indicato 
nella tabella a pag. 12 del capitolato, nella quale la somma delle ore OSS ammonta a 129.357; 
si chiede quale sia il monte ore da considerare. 

 
RISPOSTA  
Si ripubblica tabella lotto 1 pag. 12 capitolato tecnico (foglio: tabella lotto 1 corretta). Le 

correzioni sono evidenziate in grassetto (Allegato 3) 
 
 
QUESITO  
LOTTO 1: In riferimento all’Area ambulatoriale di odontostomatologia presidio S. Andrea 

Cassia, si rileva che il monte ore degli OSS impiegati nel processo di sterilizzazione (tabella 
pag. 15 del Capitolato) risulta essere pari a 3.432 ore annue (servizio h 12 5 gg/7gg e servizio 
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h6 1 g/7gg); tale monte ore non coincide con quanto indicato nella tabella a pag. 12 del 
Capitolato (1.872 ore annue); si chiede di specificare quale sia il monte ore da considerare. 

 
RISPOSTA  
Per l’area ambulatoriale odontostomatologia del presidio S. Andrea Cassia si conferma 

per il servizio OSS lo standard di presenza H6 6gg/7gg e il parametro organizzativo in ore 
anno è pari a 1.872 ore/anno. 

 
 
 
 
QUESITO  
LOTTO 2: All’art. 5.5 Area morgue Ospedale S. Spirito (pag. 20 capitolato) il servizio di 

trasporto delle salme dai reparti di degenza alla camera mortuaria viene richiesto h 12 tutti 
i giorni; nella successiva tabella si fa riferimento invece ad un servizio h 14 7gg/7; si chiede 
quale indicazione considerare. 

 
RISPOSTA 
Il servizio OSS in camera mortuaria deve essere garantito dalle ore 7:00 alle ore 21:00 

dal lunedì alla domenica per le attività della camera mortuarie. L'orario di apertura della 
camera mortuaria per il commiato del defunto è quella indicata nel capitolato. 

 
 
QUESITO  
13. LOTTO 2: all’art. 5.4 Area degenza ostetrica Ospedale S. Spirito (pag. 20 capitolato) 

viene richiesta la figura professionale dell’ostetrica (h24); si chiede conferma che si tratti di 
un refuso e che la figura prevista sia quella dell’infermiere, come richiesto nella tabella 
riepilogativa a pag. 17 del capitolato 

 
RISPOSTA  
Si conferma che è un refuso. La figura prevista per il servizio è quella dell'infermiere 

(lotto 2). 
 

 
 
 

      Il Direttore UOC  
Acquisizione Beni e Servizi 
   Dott.ssa Cristina Franco 
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